
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CNPJ nº. 27.265.599/0001-41 

Rua Ver. José Xavier de Resende, 93 – Jd. Paineiras – Munhoz - Tel.: (35) 3466-1294/ 9.9734-7389 
Home Page: http://www.munhoz.mg.gov.br                  e-mail: controlesocial@munhoz.mg.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 012/2019/CMDCA 

 

DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE 

ELEIÇÃO PARA CONSELHEIRO TUTELAR – TITULAR E SUPLENTE NO 

MUNICÍPIO DE MUNHOZ-MG.  

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Munhoz, no uso de suas 

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº. Lei Federal n°. 8.069/90 redação dada pela Lei nº. 

12.696/2012, e nos termos da Lei Municipal n°. 528/2009, em concordância com a Lei Municipal nº. 

559/2010 e alterada pela Lei Municipal nº. 644/2013. 

CONSIDERANDO a apuração das urnas nº. MR 18681, MR 5265, MR 18099 e MR A23002, no total de 04 

(quatro).  

RESOLVE:  

Art. 1º Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, não foram interpostos recursos.  

Art. 2º Homologar o RESULTADO FINAL do Processo de Escolha do Conselho Tutelar para a função de 

conselheiro tutelar – titular e suplente no município de Munhoz em conformidade com os Editais do 

CMDCA nº. 001 e 002, conforme relação abaixo:  

Art. 3º Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 06 de outubro de 2019.  

I - Total de eleitores: 351  

II - Total de votos válidos: 347 

III - Total de votos em branco: 0  

IV - Total de votos nulos: 04 

V - Total de votos anulados: 04  

Art. 4º Total de votos por candidato:  

CLASSIFICAÇÃO / NOME DO CANDIDATO / QUANTIDADE DE VOTOS 

1. ELUMA MAIARA RAMALHO  - 148  

2. TALITA LUANA CORSINI DE MORAES - 143  

3. VANDERLEIA LOPES DA SILVA FREITAS – 141  

4. SILVIO TEODORO DE GODOI - 136 

5. MARLY DE OLIVEIRA – 121 

6. MARIA ODETE ALVES DA CUNHA BATISTA – 117 

http://www.munhoz.mg.gov.br/
mailto:controlesocial@munhoz.mg.gov.br


 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CNPJ nº. 27.265.599/0001-41 

Rua Ver. José Xavier de Resende, 93 – Jd. Paineiras – Munhoz - Tel.: (35) 3466-1294/ 9.9734-7389 
Home Page: http://www.munhoz.mg.gov.br                  e-mail: controlesocial@munhoz.mg.gov.br 

 

7. ANA CECILIA PRATES FRANCO DA ROCHA – 104  

Art. 5º Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares:  

1. ELUMA MAIARA RAMALHO  - 148  

2. TALITA LUANA CORSINI DE MORAES - 143  

3. VANDERLEIA LOPES DA SILVA FREITAS – 141  

4. SILVIO TEODORO DE GODOI - 136 

5. MARLY DE OLIVEIRA – 121 

 

Art. 6º Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação:  

1. MARIA ODETE ALVES DA CUNHA BATISTA – 117 

2. ANA CECILIA PRATES FRANCO DA ROCHA – 104  

 

Art. 7º. A diplomação e posse do membro do Conselho Tutelar titular dar-se-á em reunião ordinário do 

CMDCA  

Art. 8º. Fica como parte deste ato público a Comissão Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho 

Tutelar do município de Munhoz, ata realizada no dia 06 de outubro de 2019.  

Art. 9º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Munhoz, 08 de outubro de 2019.  

 

 

JOSÉ EDUARDO RODRIGUES OLIVEIRA 
Presidente do CMDCA 

Presidente da Comissão Eleitoral 
 

 

 

 

 

 

http://www.munhoz.mg.gov.br/
mailto:controlesocial@munhoz.mg.gov.br


 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CNPJ nº. 27.265.599/0001-41 

Rua Ver. José Xavier de Resende, 93 – Jd. Paineiras – Munhoz - Tel.: (35) 3466-1294/ 9.9734-7389 
Home Page: http://www.munhoz.mg.gov.br                  e-mail: controlesocial@munhoz.mg.gov.br 

 

Ata de Abertura do Processo de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Munhoz 

Aos seis dias do mês de outubro de 2019, reuniu-se a Comissão Eleitoral, os servidores municipais que 

irão desempenhar as funções de mesários, presidente de seção, apoio e escrutinadores, além dos 

membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e da Procuradora do 

Município de Munhoz, para abertura dos trabalhos em conformidade com a Lei Federal n°. 8.069/90 

redação dada pela Lei nº. 12.696/2012, e nos termos da Lei Municipal n°. 528/2009, em concordância 

com a Lei Municipal nº. 559/2010 e alterada pela Lei Municipal nº. 644/2013. O ritmo dos trabalhos foi 

utilizado a Resolução do CONANDA nº. 170/2014, na qual dispõe sobre o processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar, foi realizada a conferência das cédulas de votação, das cabines de votação 

e das urnas. Foi realizado as orientações aos servidores que ajudaram no dia, a organização dos trabalhos 

foi divida em duas seções sendo que uma na sede do município e outro na zona rural localizado no bairro 

do Ribeirão Fundo na Escola Municipal José de Moura Bueno e na sede na Escola Municipal Ver. José 

Thomas de Freitas foi aberto o horário de votação às 08h10 houve atrasado no inicio devido à 

organização do local onde ficaram três urnas e cabines de votação. No bairro do Ribeirão Fundo foi 

iniciado também com o atraso, porem não houve prejuízos aos eleitores. Durante o período não houve 

registro de ocorrências, porém houve registro de eleitores que não constavam na lista fornecida pela 

Justiça Eleitoral, sendo que uns dos cidadãos, estava em cumprimento de pena. Compareceram 351 

eleitores, sendo foi registrado 04 votos nulos, sendo que na sede do município foi contabilizado o número 

de 325 eleitores e no bairro do Ribeirão Fundo 22 eleitores. Total de votos 351, total de votos válidos 347.  

Após o fechamento do período de votação às 17h00, todos se dirigiram na Secretaria da Escola Municipal 

Vereador José Thomas de Freitas, na qual teve o inicio da apuração dos votos e a contagem dos mesmos 

sendo transmitido todo o processo pela internet. CONSIDERANDO a apuração das urnas nº. MR 18681, 

MR 5265 , MR 18099 e MR A23002, no total de 04 (quatro). Fica proclamado o resultado final da eleição 

realizada no dia 06 de outubro de 2019. Total de eleitores: 351, Total de votos válidos: 347, Total de 

votos em branco: 0, Total de votos nulos: 04, Total de votos anulados: 04, segue o total de votos por 

candidatos : ELUMA MAIARA RAMALHO  - 148, TALITA LUANA CORSINI DE MORAES – 143, VANDERLEIA 

LOPES DA SILVA FREITAS – 141,SILVIO TEODORO DE GODOI – 136,MARLY DE OLIVEIRA – 121,MARIA 

ODETE ALVES DA CUNHA BATISTA – 117,ANA CECILIA PRATES FRANCO DA ROCHA – 104. Ficam os 

seguintes candidatos eleitos como titulares: ELUMA MAIARA RAMALHO, TALITA LUANA CORSINI DE 

MORAES, VANDERLEIA LOPES DA SILVA FREITAS, SILVIO TEODORO DE GODOI e MARLY DE OLIVEIRA. 

Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: MARIA ODETE ALVES DA CUNHA 

BATISTA, ANA CECILIA PRATES FRANCO DA ROCHA.  A diplomação e posse do membro do Conselho 

Tutelar titular dar-se-á em reunião ordinário do CMDCA. Nada mais a tratar-se, registre que foram 

utilizados os veículos oficiais (Assistência Social e o Conselho Tutelar). Munhoz, 08 de outubro de 2019. 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

http://www.munhoz.mg.gov.br/
mailto:controlesocial@munhoz.mg.gov.br

